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군산월명초등학교 회계  세입·세출 예산서 

본예산예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-02-16 예산액 1,556,640,000

제 1조 2023학년도 군산월명초등학교회계 세입,세출예산총액은 세입,세출 각각 1,556,640,000원으로 하며 세

입,세출의 명세는 "세입,세출예산서"와 같다.

제 2조 2023학년도 명시이월사업은 "해당사항 없음"으로 한다.

제 3조 2023학년도 계속비 사업은 "해당사항 없음"으로 한다.

제 4조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요 전액이 교부된 경비, 학교운영위원회의 

심의를 거친 수익자부담경비 또는 학교발전기금전입금은 예산의 성립 이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추

가경정예산에 반영한다.

다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의를

 받은 것으로 간주한다.

제 5조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회계 규칙 제17조 단서규정에 의하여 이용할 수

 있다.

           1. 교육공무직원 인건비

           2. 각종 공과금
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 본예산

학 교 명 : 군산월명초등학교 (단위 : 천원)

예산구분
전년예산액

예산액
비교증감

본예산 최종예산 본예산 증감률(%) 최종예산 증감률(%)

본예산 1,269,927 1,743,905 1,556,640 286,713 22.6 -187,265 -10.7

세입 세출

장 관 누계예산 구성비(%) 정책사업 누계예산 구성비(%)

인적자원 운용 23,633 1.5

학생복지/교육격차 해소 635,511 40.8

기본적 교육활동 231,845 14.8

선택적 교육활동 373,678 24

교육활동 지원 40,743 2.6

학교 일반운영 238,230 15.3

학교 재무활동 13,000 0.8

이전수입 지방교육행정기관이전수입 1,131,622 72.6

자체수입 학부모부담수입 409,618 26.3

자체수입 행정활동수입 4,800 0.3

기타수입 전년도이월금 10,600 0.6
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,131,622 1,448,559 -316,937

1.지방교육행정기관이전수입 1,131,622 1,448,559 -316,937

1.교육비특별회계전입금수입 1,131,622 1,448,559 -316,937

1.교육비특별회계전입금 1,131,622 1,448,559 -316,937

1.학교운영비전입금 644,964 571,419 73,545 초등학교 기본운영비 : 600,462,000원 * 1교 = 600,462,000

유치원 기본운영비 : 44,502,000원 * 1교 = 44,502,000

2.목적사업비전입금 486,658 877,140 -390,482 무상급식비지원 : 442,738,000원 * 1교 = 442,738,000

초등돌봄교실운영비 : 43,920,000원 * 1교 = 43,920,000

2.자체수입 414,418 283,734 130,684

1.학부모부담수입 409,618 277,111 132,507

1.수익자부담수입 409,618 277,111 132,507

1.급식비 61,709 53,180 8,529

1.급식비 37,901 35,682 2,219 교직원급식비 : 5,040원*40명*188일= 37,901,000

2.우유급식비 23,808 17,498 6,310 우유급식비 : 480원*310명*160일= 23,808,000

2.방과후학교활동비 281,764 199,672 82,092

1.방과후학교활동비 281,764 199,672 82,092 방과후학교활동비 : 16,280,330원*12월= 195,364,000

방과후학교재료비 : 400,000원*18강좌*12월= 86,400,000

3.현장체험학습비 60,125 19,429 40,696

1.현장체험학습비 60,125 19,429 40,696 현장체험학습비 : 40,000원*670명*2회= 53,600,000

수학여행비 : 75,000원*87명*1회= 6,525,000

4.졸업앨범비 6,020 4,830 1,190

1.졸업앨범비 6,020 4,830 1,190 졸업앨범비 : 70,000원*86명*1회= 6,020,000

2.행정활동수입 4,800 6,623 -1,823

1.사용료및수수료 0 200 -200

1.사용료및수수료 0 200 -200

1.사용료 0 200 -200

2.자산수입 0 24 -24

1.자산매각대 0 24 -24
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.자산매각대 0 24 -24

3.기타행정활동수입 4,800 6,399 -1,599

1.이자수입 4,000 4,728 -728

1.이자수입 4,000 4,728 -728 예금이자 : 1,000,000원*4회= 4,000,000

2.기타행정활동수입 800 1,671 -871

1.기타행정활동수입 800 1,671 -871 폐식용유매각대금 : 200,000원*4회= 800,000

3.기타수입 10,600 11,612 -1,012

1.전년도이월금 10,600 11,612 -1,012

1.순세계잉여금 10,600 11,323 -723

1.순세계잉여금 10,600 11,323 -723

1.순세계잉여금 10,600 11,323 -723 초등학교순세계잉여금 : 10,000,000원*1회= 10,000,000

병설유치원순세계잉여금 : 600,000원*1회= 600,000

2.정산대상재원사용잔액 0 289 -289

1.정산대상재원사용잔액 0 289 -289

1.정산대상재원사용잔액 0 289 -289

세입합계 1,556,640 1,743,905 -187,265
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 23,633 14,165 9,468

1.기타 교직원보수 655 1,573 -918

1.교직원대체인건비 655 1,573 -918

1.[초]교원대체인건비 0 1,373 -1,373

1.기간제교원인건비 0 1,373 -1,373

2.[초]기간제교원인건비 360 0 360

1.기간제교원인건비 360 0 360 교원대체 강사인건비 : 120,000원*3일= 360,000

3.[초]직원대체인건비 295 200 95

1.기간제근로자인건비 295 200 95 초과근무수당 : 14,744원*20시간*1명= 295,000

2.교직원 복지 및 역량강화 22,978 12,592 10,386

1.교직원역량강화 11,108 6,302 4,806

1.[초]자율연수 10,900 6,302 4,598

1.일반수용비 10,900 6,302 4,598 교원자율연수 : 250,000원*42명*1회 10,500,000

행정직자율연수 : 200,000원*2명*1회= 400,000

2.[초]직무연수 208 0 208

1.일반수용비 208 0 208 산업안전보건교육비 : 208,000원*1명= 208,000

2.교직원복지 11,870 6,290 5,580

1.[초]교직원문화행사 8,870 1,590 7,280

1.교직원복지비 3,770 0 3,770 공연관람비 : 1,000,000원*2회= 2,000,000

교직원생일기념 : 30,000원*59명= 1,770,000

2.일반수용비 2,600 0 2,600 워크숍 차량임차 등 : 800,000원*2회= 1,600,000

워크숍 운영물품 구입 : 500,000원*2회= 1,000,000

3.일반업무추진비 2,500 1,590 910 연수운영 다과구입 : 5,000원*50명*4회= 1,000,000

새학기세움주간 식비 및 다과 : 10,000원

*50명*3회=
1,500,000

2.[초]동호회지원 3,000 4,700 -1,700

1.교직원복지비 3,000 4,700 -1,700 배움과성장의날운영 : 60,000원*50명= 3,000,000

2.학생복지/교육격차 해소 635,511 601,418 34,093

1.급식 관리 511,766 469,348 42,418
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학교급식운영 511,766 469,348 42,418

1.[초]급식기구확충비 880 0 880

1.비품구입비 880 0 880 (학교)이중잔반통 : 440,000원*2대= 880,000

2.[초]급식운영비 45,838 33,077 12,761

1.비품구입비 0 750 -750

2.연료비 10,000 6,930 3,070 도시가스비 : 1,000,000원*10회= 10,000,000

3.일반수용비 35,838 25,397 10,441 음식물폐기물처리비 : 200,000원*10회= 2,000,000

급식소모품구입비 : 2,813,800원*10회= 28,138,000

각종검사수수료 및 교육비 : 100,000원*4

회=
400,000

급식조달이용수수료 : 100,000원*6회= 600,000

(학교)급식시설 및 기구수선비 : 550,000

원*4회=
2,200,000

(학교)식생활관 후드 청소 : 1,100,000원

*2회=
2,200,000

(학교)안전보호구 구입비 : 50,000원*6명

*1회=
300,000

3.[초]급식재료구입비 439,501 411,583 27,918

1.급식용식재료비 439,501 411,583 27,918 급식용식재료비 : 43,950,100원*10회= 439,501,000

4.[초]급식종사자 폐암 건강검진비 0 749 -749

1.교직원복지비 0 749 -749

5.[초]대체인건비 610 5,083 -4,473

1.기간제근로자법정부담금 0 134 -134

2.기간제근로자인건비 610 4,949 -4,339 (학교)대체인력 인건비 : 76,160원*8일= 610,000

6.[초]영양사인건비 181 180 1

1.공무직인건비 181 180 1 (학교)초과근무수당 : 181,000원*1명= 181,000

7.[초]우유급식비 23,808 17,498 6,310

1.우유급식비 23,808 17,498 6,310 (수익자)우유급식비 : 480원*310명*160회= 23,808,000

8.[초]조리원인건비 948 1,178 -230

1.공무직인건비 948 1,178 -230 (학교)초과근무수당 : 158,000원*6명= 948,000

2.보건관리 50,089 77,376 -27,287

1.학생및교직원보건안전관리 14,881 44,156 -29,275
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]방역활동자원봉사자 운영비 0 6,052 -6,052

1.운영수당 0 6,052 -6,052

2.[초]보건실운영 5,290 6,049 -759

1.교육운영비 1,950 1,750 200 보건교육자료구입 : 100,000원*1종*2회= 200,000

미세먼지 대응 관리물품 구입 : 50,000원

*4종=
200,000

성교육 : 50,000원*31학급= 1,550,000

2.운영수당 0 1,350 -1,350

3.일반수용비 1,400 1,209 191 응급처치교육 : 20,000원* 60명= 1,200,000

보건실 운영물품 : 100,000원*2회= 200,000

4.학생복지비 1,940 1,740 200 약품구입 : 800,000원*2회= 1,600,000

의료용소모품구입 : 100,000원*2회= 200,000

침구구입 및 세탁비 : 70,000원*2회= 140,000

3.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0 부상학생후송 및 치료비 : 10,000원*10회= 100,000

4.[초]코로나-19 대응 방역활동 도우미 활동비0 21,892 -21,892

1.기간제근로자법정부담금 0 1,627 -1,627

2.기간제근로자인건비 0 20,265 -20,265

5.[초]학생건강검사 9,491 8,563 928

1.일반수용비 0 0 0

2.학생복지비 9,491 8,563 928 소변검사 : 1,100원*485명*1회= 534,000

구강검사 : 7,900원*485명*1회= 3,832,000

학생건강검사(1,4학년) : 20,500원*250명

*1회=
5,125,000

6.[초]흡연예방 금연실천학교 운영비 0 1,500 -1,500

1.교육운영비 0 1,500 -1,500

2.학교환경위생관리 35,208 33,220 1,988

1.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0 공기질측정검사수수료 : 440,000원*2회= 880,000

2.[초]먹는물관리 6,428 5,660 768
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1.일반수용비 6,428 5,660 768 수질검사수수료 : 138,000원*4회= 552,000

저수조청소 : 250,000원*2회= 500,000

정수기렌탈료(6대) : 217,000원*12월= 2,604,000

학생정수기유지관리용역 : 231,000원*12월

=
2,772,000

3.[초]방역관리 27,900 26,680 1,220

1.일반수용비 27,900 23,930 3,970
(경상)감염병 예방 방역물품 구입비 : 

150,000원*32학급*2회=
9,600,000

(경상)감염병 예방 방역소독비 : 350,000

원*4회=
1,400,000

(경상)공기청정기운영비 : 50,000원*32학

급*10월=
16,000,000

교사내살충소독 : 180,000원*5회= 900,000

2.전기요금 0 2,750 -2,750

3.학생복지 73,656 54,694 18,962

1.학생복지운영 73,656 54,694 18,962

1.[초]졸업앨범제작 6,370 5,110 1,260

1.교육운영비 6,370 5,110 1,260
(수익자)졸업앨범제작 : 70,000원*86명*1

회=
6,020,000

졸업앨범제작(학교보관용) : 70,000원*5명

*1회=
350,000

2.[초]학생교과서구입 67,286 49,584 17,702

1.교육운영비 67,286 49,584 17,702 (경상)교과서구입 : 33,643,000원*2회= 67,286,000

3.기본적 교육활동 231,845 372,138 -140,293

1.교과 활동 123,840 278,395 -154,555

1.교과활동지원 70,652 115,730 -45,078

1.[초]교과보충 프로그램 운영 0 31,230 -31,230

1.교육운영비 0 7,800 -7,800

2.운영수당 0 23,430 -23,430

2.[초]교과운영 7,200 7,100 100

1.교육운영비 7,200 7,100 100
교육과정교재 구입 및 제작 : 10,000원

*720명=
7,200,000

3.[초]교사교육과정 실천 지원 0 14,500 -14,500

1.교육운영비 0 11,300 -11,300

2.목적사업업무추진비 0 2,000 -2,000
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3.운영수당 0 1,200 -1,200

4.[초]교사용교과서(지도서)구입 21,772 12,605 9,167

1.교육운영비 21,772 12,605 9,167
(경상)교사용교과서(지도서)구입  : 

10,886,000*2회=
21,772,000

5.[초]기초학력지도 3,480 3,415 65

1.교육운영비 780 1,585 -805 교재교구구입 : 20,000원*15명*2회= 600,000

간식비 : 3,000원*15명*4회= 180,000

2.기타수당 2,700 0 2,700 강사비 : 30,000원*15명*6시간= 2,700,000

3.운영수당 0 1,830 -1,830

6.[초]대학생활용 기초학력 보조교사 운영0 700 -700

1.교육운영비 0 200 -200

2.운영수당 0 500 -500

7.[초]보결수업관리 8,000 10,300 -2,300

1.기타수당 8,000 0 8,000 보결수당 : 20,000원*200시간*2회= 8,000,000

2.운영수당 0 10,300 -10,300

8.[초]학습준비물구입 30,200 29,280 920

1.교육운영비 1,800 1,800 0 교수학습자료구입 : 300,000원*6개학년= 1,800,000

2.학습준비물 28,400 27,480 920 (경상)학습준비물구입 : 40,000원*710명= 28,400,000

9.[초]학습지원학급운영(1학년) 0 1,100 -1,100

1.교육운영비 0 700 -700

2.도서구입비 0 400 -400

10.[초]학습지원학급운영(2,3학년) 0 1,500 -1,500

1.교육운영비 0 1,500 -1,500

11.[초]학습지원학급운영(4학년) 0 1,000 -1,000

1.교육운영비 0 1,000 -1,000

12.[초]학습지원학급운영(6학년) 0 3,000 -3,000

1.교육운영비 0 2,800 -2,800

2.도서구입비 0 200 -200

2.과학 교과활동 9,500 11,630 -2,130
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1.[초]교과운영 9,500 11,630 -2,130

1.교육운영비 8,000 10,116 -2,116 실험실습재료비 : 10,000원*350개*2회= 7,000,000

과학교구확충 : 11,000원*10개*2회= 220,000

체험프로그램 참여 급식비 : 3,000원*130

명*2회=
780,000

2.교직원복지비 0 200 -200

3.비품구입비 1,500 1,314 186 과학기자재구입 : 500,000원*3대*1회= 1,500,000

3.체육 교과활동 1,100 9,300 -8,200

1.[초]교과운영 1,100 1,500 -400

1.교육운영비 400 1,300 -900 체육기자재소수선비 : 100,000원*2종= 200,000

체육교과 운영물품 구입 : 100,000원*2회= 200,000

2.교직원복지비 200 200 0 체육교사 피복비 : 200,000원*1명= 200,000

3.비품구입비 500 0 500 체육비품구입 : 250,000원*2회= 500,000

2.[초]수상안전교육 0 7,800 -7,800

1.교육운영비 0 7,800 -7,800

4.예술 교과활동 700 61,620 -60,920

1.[초]교과운영 200 120 80

1.교육운영비 0 120 -120

2.일반업무추진비 200 0 200 예술학교협의회 : 100,000원*2회= 200,000

2.[초]예술교육 활성화 지원 0 1,000 -1,000

1.교육운영비 0 1,000 -1,000

3.[초]적정규모 학교지원육성 0 60,000 -60,000

1.교육운영비 0 6,680 -6,680

2.비품구입비 0 750 -750

3.운영수당 0 52,570 -52,570

4.[초]학습준비물지원 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0 예술학교물품구입 : 10,000원*25개*2회= 500,000

5.외국어 교과활동 7,850 6,425 1,425

1.[초]교과운영 7,850 6,425 1,425
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1.교육운영비 7,050 6,225 825
영어체험센터입소급식비 : 3,000원*100명

*5일=
1,500,000

교내영어행사 : 200,000원*3개학년*2회= 1,200,000

영어교재교구비 : 200,000원*3개학년*1회= 600,000

영어체험센터입소 차량임차료 : 250,000원

*3대*5일=
3,750,000

2.일반수용비 800 200 600 영어실환경구성물품 : 100,000원*2회= 200,000

영어보상활동 : 200,000*3개학년*1회 600,000

6.특수교육교과활동 5,362 18,661 -13,299

1.[초]교과운영 5,210 6,450 -1,240

1.교육운영비 4,510 4,515 -5 체험활동 : 40,000원*6명*4회= 960,000

교육용품 : 25,000원*10개*10회= 2,500,000

통합학급 지원비 : 150,000원*7학급*1회= 1,050,000

2.비품구입비 0 1,274 -1,274

3.운영수당 700 661 39
장애인식개선교육강사비 : 100,000원*7학

급*1회=
700,000

2.[초]특수교육대상학생 통학비 지원 0 3,446 -3,446

1.교육운영비 0 3,446 -3,446

3.[초]특수교육지도사인건비 152 165 -13

1.공무직인건비 152 165 -13 초과근무수당 : 152,000원*1명= 152,000

4.[초]특수학급 방과후학교 지원 0 7,600 -7,600

1.교육운영비 0 7,600 -7,600

5.[초]특수학급 자율선택과제 운영 0 1,000 -1,000

1.교육운영비 0 1,000 -1,000

7.유치원 교과활동 28,676 55,029 -26,353

1.[유]교과운영 24,676 22,541 2,135

1.교육운영비 15,916 13,836 2,080 교육운영행사준비물 : 600,000원*7회= 4,200,000

교수학습자료 : 200,000원*20회= 4,000,000

현장학습 및 체험비 : 200,000원*20회= 4,000,000

우유 및 간식 : 76,800원*20회= 1,536,000

인터넷 멀티자료 : 180,000원*1회= 180,000
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학급교육활동경비 : 150,000원*2회= 300,000

(경상)유치원자율선택과제운영 : 150,000

원*10회=
1,500,000

인솔교사 입장료 및 경비 : 10,000원*20회

=
200,000

2.기타수당 800 0 800 보결수당 : 20,000원*2명*20회= 800,000

3.도서구입비 500 560 -60 도서구입 : 10,000원*50권= 500,000

4.비품구입비 2,000 2,442 -442 유치원교구구입 : 500,000원*4회= 2,000,000

5.운영수당 5,060 5,361 -301
하모니자원봉사자 활동비 : 22,000원*230

일=
5,060,000

6.학생복지비 400 342 58 약품구입 : 200,000원*2회= 400,000

2.[유]유아학비 지원금 0 25,614 -25,614

1.교육운영비 0 22,822 -22,822

2.운영수당 0 2,792 -2,792

3.[유]학습준비물지원 4,000 6,874 -2,874

1.교육운영비 4,000 6,874 -2,874 학습준비물 등 : 200,000원*20회= 4,000,000

2.창의적 체험활동 108,005 93,743 14,262

1.자율활동 32,770 33,248 -478

1.[초]각종대회 0 159 -159

1.교육운영비 0 159 -159

2.[초]과학경연대회 0 660 -660

1.교육운영비 0 660 -660

3.[초]과학행사 6,450 3,769 2,681

1.교육운영비 5,550 3,769 1,781 과학교육주간 운영 : 7,500원*740명*1회= 5,550,000

2.운영수당 900 0 900 천체관측 강사비 : 150,000원*2명*3회= 900,000

4.[초]기후변화교육운영 2,000 1,000 1,000

1.교육운영비 2,000 1,000 1,000 (경상)교구구입비 : 50,000원*20종*2회= 2,000,000

5.[초]수학행사 3,700 0 3,700

1.교육운영비 3,700 0 3,700 수학교육주간 운영 : 5,000원*740명*1회= 3,700,000

6.[초]신문제작 1,600 1,280 320

1.교육운영비 1,600 1,280 320 학교신문제작 : 2,000원*800부*1회= 1,600,000
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7.[초]안전체험활동 4,350 4,820 -470

1.교육운영비 4,350 4,820 -470
119안전체험활동 입장료 : 175,000원*2개

학년=
350,000

119안전체험활동 차량임차료 : 400,000원

*10대*1회=
4,000,000

8.[초]어린이 안전교육(교원) 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

9.[초]전국학생과학발명경진대회 0 1,500 -1,500

1.교육운영비 0 1,100 -1,100

2.목적사업업무추진비 0 100 -100

3.운영수당 0 300 -300

10.[초]전담교과운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0 전담교육운영비 : 300,000원*4명*1회= 1,200,000

11.[초]학급교육활동경비 9,300 15,000 -5,700

1.교육운영비 9,300 15,000 -5,700
학급교육활동경비 : 300,000원*31학급*1회

=
9,300,000

12.[초]학생회활동지원 4,170 3,860 310

1.교육운영비 4,170 3,860 310
1학년 학급자치활동 지원 : 100,000원*5학

급*1회=
500,000

2학년 학급자치활동 지원 : 100,000원*6학

급*1회=
600,000

3학년 학급자치활동 지원 : 100,000원*6학

급*1회=
600,000

4학년 학급자치활동 지원 : 100,000원*5학

급*1회=
500,000

5학년 학급자치활동 지원 : 100,000원*4학

급*1회=
400,000

6학년 학급자치활동 지원 : 100,000원*4학

급*1회=
400,000

학생자치회 활동 지원 : 15,000원*26명*3

회=
1,170,000

2.현장체험학습활동 62,285 30,444 31,841

1.[초]수학여행 6,825 10,589 -3,764

1.교육운영비 6,525 10,589 -4,064 (수익자)수학여행비 : 75,000원*87명*1회= 6,525,000

2.여비 300 0 300
수학여행인솔교사여비 : 75,000원*4명*1회

=
300,000

2.[초]현장학습 55,460 19,855 35,605

1.교육운영비 53,600 19,855 33,745
(수익자)현장학습비 : 40,000원*670명*2회

=
53,600,000

2.여비 1,860 0 1,860
현장학습인솔교사여비 : 30,000원*31명*2

회=
1,860,000
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예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.동아리활동 0 19,800 -19,800

1.[초]지구살리기 실천학급 0 2,000 -2,000

1.교육운영비 0 1,850 -1,850

2.목적사업업무추진비 0 150 -150

2.[초]학교스포츠클럽활동 0 17,800 -17,800

1.교육운영비 0 17,800 -17,800

4.진로활동 12,950 10,251 2,699

1.[초]진로체험활동 12,950 10,251 2,699

1.교육운영비 12,950 10,251 2,699 진로적성검사 : 5,000원*460명*1회= 2,300,000

진로체험프로그램운영비 : 15,000원*710명

*1회=
10,650,000

4.선택적 교육활동 373,678 406,849 -33,171

1.독서활동 42,848 30,245 12,603

1.독서활동운영 42,848 30,245 12,603

1.[초]도서관운영 5,092 4,632 460

1.교육운영비 0 2,186 -2,186

2.비품구입비 4,000 1,727 2,273 도서실 비품구입비 : 500,000원*8개= 4,000,000

3.일반수용비 1,092 719 373
도서실 운영용품 구입 : 248,000원*2종*2

회=
992,000

의자커버세탁비 : 10,000원*10개*1회= 100,000

2.[초]도서구입 14,716 11,886 2,830

1.도서구입비 14,216 11,311 2,905 도서구입 : 3,554,000원*4회= 14,216,000

2.일반수용비 500 575 -75 도서디지털작업비 : 500원*1,000개= 500,000

3.[초]자율선택과제(독서/글쓰기) 10,000 9,000 1,000

1.교육운영비 5,500 3,770 1,730 (경상)도서관 행사운영 : 500,000원*3회= 1,500,000

(경상)도서관 교육운영 : 500,000원*3회= 1,500,000

(경상)학년별 독서 행사 : 500,000원*5회= 2,500,000

2.운영수당 4,500 5,230 -730 (경상)독서 행사 강사비 : 500,000원*9회= 4,500,000

4.[초]정기간행물구독 500 527 -27

1.교육운영비 500 527 -27 정기간행물 구입비 : 250,000원*2종= 500,000
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예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.[초]책꾸러미구입 12,540 4,200 8,340

1.교육운영비 12,540 4,200 8,340
(경상)1-3학년 책꾸러미 구입비 : 30,000

원*418명=
12,540,000

2.기타 선택적 교육활동 0 17,170 -17,170

1.창의교육운영 0 16,320 -16,320

1.[초]1학년 혁신학년 운영 0 1,980 -1,980

1.교육운영비 0 1,980 -1,980

2.[초]2학년 혁신학년 운영 0 1,980 -1,980

1.교육운영비 0 1,980 -1,980

3.[초]3학년 혁신학년 운영 0 1,650 -1,650

1.교육운영비 0 1,650 -1,650

4.[초]4학년 혁신학년 운영 0 1,650 -1,650

1.교육운영비 0 1,650 -1,650

5.[초]5학년 혁신학년 운영 0 1,320 -1,320

1.교육운영비 0 1,320 -1,320

6.[초]6학년 혁신학년 운영 0 990 -990

1.교육운영비 0 990 -990

7.[초]혁신학년운영 0 6,750 -6,750

1.교육운영비 0 6,750 -6,750

2.기타선택적교육운영 0 850 -850

1.[초]평화통일수업 0 850 -850

1.운영수당 0 850 -850

3.방과후학교 운영 330,830 359,434 -28,604

1.방과후학교운영 281,764 237,847 43,917

1.[초]교과프로그램 281,764 204,679 77,085

1.교육운영비 281,764 204,679 77,085
(수익자)방과후학교운영비 : 16,280,330원

*12월=
195,364,000

(수익자)방과후학교운영재료비 : 400,000

원*18강좌*12월=
86,400,000

2.[초]도시지역방과후학교운영 0 17,400 -17,400

1.교육운영비 0 7,000 -7,000
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2.목적사업업무추진비 0 500 -500

3.일반수용비 0 9,900 -9,900

3.[초]방과후 학교보조인력운영 0 15,768 -15,768

1.공무직법정부담금 0 1,135 -1,135

2.공무직인건비 0 14,083 -14,083

3.맞춤형복지비 0 550 -550

2.돌봄교실운영 43,920 73,649 -29,729

1.[초]돌봄교실운영 43,920 23,434 20,486

1.교육운영비 42,600 22,920 19,680 교재교구비 : 695,250원*2실*2회= 2,781,000

프로그램 위탁용역비 : 1,869,868원*10개

월=
18,699,000

간식비 : 2,000원*44명*20회*12개월= 21,120,000

2.기타수당 360 0 360 돌봄대체수당(교원) : 15,000원*24일= 360,000

3.일반수용비 960 514 446 소규모수선비 : 480,000원*2실*1회= 960,000

2.[초]돌봄전담사운영 0 50,215 -50,215

1.공무직법정부담금 0 4,004 -4,004

2.공무직인건비 0 43,841 -43,841

3.기간제근로자인건비 0 760 -760

4.맞춤형복지비 0 1,500 -1,500

5.운영수당 0 110 -110

3.유치원방과후과정운영 5,146 47,938 -42,792

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 346 42,886 -42,540

1.기간제교원법정부담금 0 2,380 -2,380

2.기간제교원인건비 346 39,356 -39,010
시간제기간제교사 초과근무수당 : 11,514

원*30시간=
346,000

3.맞춤형복지비 0 1,150 -1,150

2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영4,800 3,552 1,248

1.교육운영비 4,800 3,360 1,440
(경상)방과후 운영 및 중식지원 등 : 

6,000원*8명*100일=
4,800,000

2.운영수당 0 192 -192

3.[유]유치원 방과후과정 운영 0 1,500 -1,500
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 0 720 -720

2.학습준비물 0 780 -780

5.교육활동 지원 40,743 102,031 -61,288

1.교무업무 운영 16,623 18,340 -1,717

1.교무학사운영 16,623 18,340 -1,717

1.[초]교무실무사인건비 143 0 143

1.공무직인건비 143 0 143 초과근무수당 : 143,000원*1명= 143,000

2.[초]교무학사운영 800 2,038 -1,238

1.일반수용비 800 2,038 -1,238 교무운영물품 구입 : 100,000원*8회= 800,000

3.[초]교육과정평가 400 700 -300

1.교육운영비 400 300 100 이지에듀구입 : 400,000원*1회= 400,000

2.일반업무추진비 0 400 -400

4.[초]교육활동홍보 2,000 1,342 658

1.교육운영비 500 264 236 교육과정 홍보물 제작 : 500,000원*1회= 500,000

2.일반수용비 1,500 1,078 422 현수막제작 : 45,000원*12회= 540,000

학교종이앱사용료 : 80,000원*12회= 960,000

5.[초]입학식 및 졸업식 2,980 2,860 120

1.교육운영비 2,980 2,860 120
졸업식 행사용품 구입 : 30,000원*86명*1

회=
2,580,000

입학식 행사용품 구입 : 400,000원*1회= 400,000

6.[초]환경정리 10,300 11,400 -1,100

1.교육운영비 500 1,000 -500 교내환경미화 : 250,000원*2회= 500,000

2.일반수용비 9,800 10,400 -600 교실환경물품 : 65,000원*35실*2회= 4,550,000

교실청소용품 : 75,000원*35실*2회= 5,250,000

2.생활지도운영 10,230 32,673 -22,443

1.학생생활상담지도 3,600 18,313 -14,713

1.[초]배움터자원봉사자 0 6,720 -6,720

1.운영수당 0 6,720 -6,720

2.[초]상담실 환경개선 0 9,993 -9,993
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 0 1,900 -1,900

2.도서구입비 0 600 -600

3.비품구입비 0 6,203 -6,203

4.일반수용비 0 1,290 -1,290

3.[초]학생생활지도 운영 3,600 1,600 2,000

1.교육운영비 3,600 1,600 2,000 (경상)위클래스 운영비 : 500,000*6회= 3,000,000

학생생활지도프로그램운영비 : 300,000원

*2회=
600,000

2.학교폭력예방 6,630 14,360 -7,730

1.[초]따뜻한 학급 만들기 0 5,000 -5,000

1.교육운영비 0 3,600 -3,600

2.운영수당 0 1,400 -1,400

2.[초]안심알리미서비스 6,630 9,360 -2,730

1.일반수용비 6,630 9,360 -2,730
(경상)안심알리미서비스용역 : 6,630,000

원*1년=
6,630,000

3.학습지원실 운영 13,890 17,898 -4,008

1.방송실운영 1,200 1,108 92

1.[초]방송실운영 1,200 1,108 92

1.교육운영비 200 200 0 운영용품 : 10,000원*5종*4회= 200,000

2.일반수용비 1,000 908 92 방송장비 수리비 : 350,000원*2종*1회= 700,000

방송프로그램 설정비 : 300,000원*1종*1회

=
300,000

2.정보화실운영 12,690 16,790 -4,100

1.[초]학교정보화지원 12,690 16,790 -4,100

1.교육운영비 5,890 14,178 -8,288 학교홈페이지관리 : 50,000원*1개*1회= 50,000

교육용,실습용 토너 외 소모품 : 51,550원

*20개*4회=
4,124,000

정보화기기 유지보수 위탁용역비 : 

143,000원*12월*1회=
1,716,000

2.비품구입비 6,800 2,612 4,188 정보화기기 구입 : 850,000원*4개*2회= 6,800,000

4.교육여건 개선 0 33,120 -33,120

1.교육환경개선 0 33,120 -33,120

1.[초]교실환경개선 0 32,420 -32,420
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1.비품구입비 0 28,720 -28,720

2.일반수용비 0 3,700 -3,700

2.[초]학교환경개선 0 700 -700

1.일반수용비 0 700 -700

6.학교 일반운영 238,230 247,015 -8,785

1.학교기관 운영 36,921 40,936 -4,015

1.부서기본운영 25,641 29,994 -4,353

1.[초]교무부운영 720 720 0

1.일반업무추진비 720 720 0 교사회 협의회비 : 10,000원*36명*1회= 360,000

학년별교사협의회비 : 10,000원*36명*1회= 360,000

2.[초]교장실운영 8,056 8,204 -148

1.일반업무추진비 4,300 4,520 -220 교직원 경조사비 : 50,000원*10명*1회= 500,000

교직원 간담회 : 10,000원*59명*4회= 2,360,000

접대용 다과구입 : 144,000원*10회= 1,440,000

2.직책급업무수행경비 3,756 3,684 72
직책급업무수행경비 : 313,000원*1명*12월

=
3,756,000

3.[초]행정실운영 16,865 21,070 -4,205

1.교직원복지비 320 240 80 특근매식비 : 8,000원*4명*10회= 320,000

2.비품구입비 0 1,092 -1,092

3.여비 7,840 8,600 -760 관내외 출장여비 : 40,000원*14명*14회= 7,840,000

4.일반수용비 8,425 10,968 -2,543 사무용품구입 : 50,000원*16종*4회= 3,200,000

사무용기기 수선 및 소모품 구입 : 

100,000원*5종*2회=
1,000,000

복사용지구입 : 30,000원*25박스*4회= 3,000,000

업무일지구입 : 15,000원*55권= 825,000

업무용도서 및 간행물 : 100,000원*4회= 400,000

5.일반업무추진비 280 170 110 직원회 협의회비 : 10,000원*18명*1회= 180,000

행정실업무협의회비 : 10,000원*5명*2회= 100,000

2.병설유치원기본운영 11,280 10,942 338

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금3,000 3,000 0
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1.기타공공요금 0 3,000 -3,000

2.연료비 1,500 0 1,500 도시가스비 : 125,000원*12월= 1,500,000

3.전기요금 1,500 0 1,500 전기요금 : 125,000원*12월= 1,500,000

2.[유]유치원 시설장비유지 1,500 515 985

1.일반수용비 1,500 515 985
(경상)공기청정기 및 에어컨 유지관리 : 

100,000원*5회=
500,000

유치원 소규모수선 : 500,000원*2회= 1,000,000

3.[유]유치원운영 6,780 7,427 -647

1.여비 800 230 570 관내외 출장여비 : 20,000원*2명*20회= 800,000

2.일반수용비 5,580 7,066 -1,486
놀이시설 정기검사 및 관리용역 : 99,000

원*12회=
1,188,000

주방용품구입 : 200,000원*2회= 400,000

청소용품 및 화장실 용품구입 : 25,000원

*5종*4회=
500,000

정수기렌탈료 : 16,000원*12회= 192,000

사무용기기 유지 및 복합기 렌탈료 : 

100,000원*10회=
1,000,000

학부모연수 및 운영용품 구입 : 60,000원

*8명=
480,000

(경상)방역물품구입비 : 100,000원*7회= 700,000

교사연수비 : 80,000원*4회= 320,000

환경정리용품구입 : 200,000원*4회= 800,000

3.일반업무추진비 400 131 269 행사 식비 및 다과 등 : 100,000원*4회= 400,000

2.시설 장비 유지 197,809 202,979 -5,170

1.학교시설장비유지 197,809 202,979 -5,170

1.[초]공공요금및제세공과금 79,590 70,320 9,270

1.기타공공요금 9,990 9,520 470 전화요금 : 400,000원*12월= 4,800,000

우편요금 : 10,000원*12월= 120,000

인터넷통신비 : 400,000원*12월= 4,800,000

유선방송수신료 : 10,000원*12월= 120,000

각종보험료 : 150,000원*1회= 150,000

2.상하수도료 21,600 15,900 5,700 상하수도요금 : 1,800,000원*12월= 21,600,000

3.연료비 22,800 20,400 2,400 도시가스요금 : 1,900,000*12월= 22,800,000
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4.전기요금 25,200 24,500 700 전기요금 : 2,100,000원*12월= 25,200,000

2.[초]시설관리용역 34,445 52,846 -18,401

1.공무직법정부담금 0 1,290 -1,290

2.공무직인건비 0 19,369 -19,369

3.맞춤형복지비 0 796 -796

4.일반수용비 34,445 31,391 3,054 전기안전관리용역 : 638,000원*12월= 7,656,000

소방시설관리용역 : 240,000원*12월= 2,880,000

무인경비용역 : 258,400원*12월= 3,101,000

승강기관리용역 : 250,000원*12월= 3,000,000

복사기렌탈료 : 707,000원*12월= 8,484,000

노인일자리 사업 분담금 : 209,000원*3인

*12월=
7,524,000

(경상)산업안전보건관리용역 : 150,000원

*12월=
1,800,000

3.[초]시설일반관리 82,274 66,972 15,302

1.교직원복지비 400 200 200 시설관리직원 피복비 : 200,000원*2벌= 400,000

2.기간제근로자인건비 422 0 422 시설관리일용인부 : 84,300원*5명= 422,000

3.비품구입비 1,000 3,884 -2,884 시설 비품구입 : 500,000원*1종*2회= 1,000,000

4.일반수용비 80,452 62,888 17,564 시설관리소모품 : 96,200원*10종*10회= 9,620,000

폐기물처리비 : 100,000원*2회= 200,000

시설관리소규모수선 : 2,500,000원*8회= 20,000,000

각종수수료 : 50,000원*12월= 600,000

교내청소 : 15,400,000원*1식= 15,400,000

안전보건용품 구입비 : 50,000원*2종*2회= 200,000

(경상)학교시설 기계설비 성능점검비 : 

15,000,000원*1회=
15,000,000

가스히트펌프 유지보수비 : 1,500,000원*5

대=
7,500,000

태양광모니터링시스템 사용료 : 11,000원

*12월=
132,000

화단및수목관리 : 100,000원*5종*2회= 1,000,000

냉난방기종합세척 : 8,400,000원*1회= 8,400,000

기계설비성능유지관리 : 200,000원*12월= 2,400,000
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4.[초]전자태그기반물품관리 0 10,700 -10,700

1.비품구입비 0 4,350 -4,350

2.일반수용비 0 6,350 -6,350

5.[초]화장실관리 1,500 2,141 -641

1.일반수용비 1,500 2,141 -641 화장실관리용품 : 150,000원*10회= 1,500,000

3.학교운영 협력 3,500 3,100 400

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.일반업무추진비 1,100 1,100 0 학운위 간담회 운영 : 100,000원*11명= 1,100,000

2.학부모협력 2,400 2,000 400

1.[초]학부모회운영 2,400 2,000 400

1.운영수당 500 250 250
(경상)학부모교육강사수당 : 250,000원*2

회=
500,000

2.일반수용비 1,400 1,250 150 (경상)학부모회운영 : 10,000원*70명*2회= 1,400,000

3.일반업무추진비 500 500 0
(경상)학부모회협의회 : 10,000원*50명*1

회=
500,000

7.학교 재무활동 13,000 289 12,711

1.반환금 0 289 -289

1.반환금 0 289 -289

1.[초]반환금 0 289 -289

1.반환금 0 289 -289

2.예비비 13,000 0 13,000

1.예비비 13,000 0 13,000

1.[초]예비비 13,000 0 13,000

1.예비비 13,000 0 13,000 예비비 : 13,000,000원*1회= 13,000,000

세출합계 1,556,640 1,743,905 -187,265
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